"II - área de 2.000,00 m^ (dois mil metros quadrados), localizado à Rua Umbelina da 
Silveira Pinto, bairro Jardim América I, registrado no Cartório de Registro de Imóveis de 
Alfenas sob a Matrícula n° 43.123, a ser desmembrada de um terreno maior, com área 
total de 6.327,00 m' (seis mil, trezentos e vinte e sete metros quadrados), localizado à Rua 
Umbelina da Silveira Pinto, bairro Jardim América I, registrado no Cartório de Registro 
de Imóveis de Alfenas sob a Matrícula n° 46.12, em prol do Conselho Central de Alfenas 
da Sociedade de São Vicente de Paulo, associação civil de direito privado,

[...]

necessária também a permuta da área inicialmente desafetada em prol do Conselho 
Central de Alfenas da Sociedade de São Vicente de Paulo, da área 2.000,00 m^ (dois mil 
metros quadrados) inserida e desmembrada de um terreno maior, com área total de 
6.327,00 m^ (seis mil, trezentos e vinte e sete metros quadrados), localizado à Rua 
Umbelina da Silveira Pinto, bairro Jardim América I, conforme autorizado pela Lei 
Municipal n. 4.769, de 20 de dezembro de 2017, para a área de mesma metragem e 

endereço, conforme croqui do Anexo Único, a fim de adequar a permuta com a empresa

[...]

municipal." (N.R.) 

IV - Fica alterado o caput do artigo 3° da Lei Municipal n° 4.810, de 2 de outubro de 2018, 
passando a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 3° Para fins de registros das áreas recebidas em permuta, ficam afetadas as áreas 
de: 416,77 m^ (quatrocentos e dezesseis vírgula setenta e sete metros quadrados), de um 
imóvel localizado na Rua Barão de Alfenas, n. 1.209, bairro Campos Elíseos, matrícula 
número 54.725; de 1.996,92 m^ (mil novecentos e noventa e seis vírgula noventa e dois 
metros quadrados) e 1.603,50 m^ (mil seiscentos e três vírgula cinquenta metros 
quadrados) ambas localizadas na Rua Arnaldo Leite da Silva, Jardim Boa Esperança, 
Alfenas-MG, com matrículas sob os números 36.623 e 36.622, respectivamente, 
passando a consistir em áreas 
institucionais e desafetada a área de 3.643,60 m^ (três mil seiscentos e quarenta e 
três vírgula sessenta metros quadrados), localizada na Rua Umbelina da Silveira Pinto, 
bairro Jardim América L conforme inciso l § l°do artigo 1 °. " 

Art. 2° Permanecem ratificados os demais dispositivos da Lei Municipal n° 4.810, de 2 de 
outubro de 2018.